
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                            

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

e-mail : primar@primariahusi.ro                                                

web : www.primariahusi.ro    

  

                                                                                  Hotararea a fost adoptata cu  

votul a 18 consilieri 

 

HOTARAREA NR.203 

privind aprobarea concesionarii prin licitatie publica a unui spatiu cu destinatia de 

cabinet medical situat in municipiul Husi, strada 1 Decembrie nr.21, in incinta 

Stomatologiei, in vederea desfasurarii activitatii medicale in sistem de 

“tura-contratura” 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 

 Avand in vedere: 

  expunerea de motive privind  aprobarea concesionarii prin licitatie publica 

a unui spatiu cu destinatia de cabinet medical situat in municipiul Husi, 

strada 1 Decembrie nr.21, in incinta Stomatologiei, in vederea desfasurarii 

activitatii medicale in sistem de “tura-contratura”. 

 raportul de avizare al Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 

administrarea domeniului public si privat al municipiului, realizarea 

lucrarilor publice, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura . 

 raportul de avizare al Comisiei juridica si de disciplina, pentru 

administratie publica locala, apararea ordinii publice, respectarea 

drepturilor si libertatilor cetatenesti. 

 raportul de avizare al Comisiei  pentru invatamant, culte, tineret, turism, 

sanatate, munca, protectie sociala, protectia copilului, familie. 

 In conformitate cu prevederile HG nr.884/2004 privind concesionarea unor 

spatii cu destinatia de cabinet medicale, modificata si completata, ale Legii nr.213 

privind bunurile proprietate publica, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

Legea nr.95/14.04.2006 privind reforma in domeniul sanatatii, actualizata; Ordinul 

comun al Ministerului Sanatatii si al Ministerului Administratiei si Internelor cu 

nr.946 din 21.07.2004/ 299 din 20.07.2004 pentru aprobarea modelului –cadru al 

contractului de concesiune incheiat in temeiul HG nr.884/2004 privind 

concesionarea unor spatii cu destinatia de cabinet medicale si ale art.36 alin.(2) 

mailto:primar@primariahusi.ro
http://www.primariahusi.ro/


litera c) coroborat cu art.36 alin.(5) litera b), art.123 alin.(1) si alin.(2) din Legea 

nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 In temeiul art.45 alin.(3) din Legea nr. 215/2001 privind administratia 

publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  

     HOTARASTE: 

 

 Art.1. –Se aproba concesionarea prin licitatie publica in vederea desfasurarii 

de activitati medicale stomatologice in sistem “tura-contratura”, a unui spatiu 

apartinand domeniului privat al municipiului Husi, cu destinatia de cabinet 

medical, situat in municipiul Husi, strada 1 Decembrie nr.21, in incinta 

Stomatologiei, identificat conform anexelor nr.1 si nr.2, care fac parte integranta 

din prezenta hotarare. 

 

 Art.2. – Licitatia va avea loc pe data de 16.01.2014, ora 10,00 la sediul 

Primariei municipiului Husi. 

 

 Art.3. – Pretul minim al concesiunii de la care se porneste licitatia este de 1 

euro /mp/an. Dupa primii 5 ani, nivelul minim al redeventei se va stabili de catre 

concendent pornind de la pretul pietei, sub care redeventa nu poate fi acceptata. 

 

 Art.4. – Durata concesiunii este de 20 ani, incepand cu data procesului 

verbal de predare-primire a spatiului ce face obiectul concesiunii.  

 

 Art.5. – Taxa de participare la licitatie este de 100 lei/participant /cabinet. 

 Art.6. – Garantia de participare la licitatie este de 10% din concesiunea pe 

spatiu, pe termen de 1 an, avandu-se in vedere pretul minim de concesionare de la 

care se porneste licitatia. 

 

            Art.7. – Se aproba Studiul de oportunitate ,conform anexei nr.3 care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

 

 Art.8. – Se aproba Caietul de sarcini, conform anexei nr.4 care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

 

          Art.9. – Se aproba Instructiunile de participare la licitatie, conform anexei 

nr.5 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 



          Art.10.- Se aproba Contractul de concesiune, conform anexei nr.6 care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

 

          Art.11. – Se numeste Comisia de licitatie in urmatoarea componenta: 

 Presedinte: Dogaru Ciprian Catalin – consilier municipal; 

 Membri: jr.Otelea Simona – consilier juridic; 

                    ec.Corozel Daniela – sef Serviciul Impozite si Taxe Locale; 

  ing.Beschieriu Ionita Cristian – arhitect sef; 

              ing.Mihai Luminita Mihaela - consilier – Directia urbanism,  

                                                               administrare si dezvoltare locala.  

  Hoha Gheorghe – consilier municipal; 

  Blanariu Victor – consilier municipal; 

 Membri supleanti: Giosu Georgeta - consilier municipal.                 

                      ec.Safta Trofin – director executiv la Directia Economica. 

                     ing.Calinescu Mihai, consilier – Directia urbanism,  

                                                 administrare si dezvoltare locala.             

        

  Art.12. – Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 

primarul municipiului Husi. 

 

 
                                                                                      HUSI, 28 noiembrie 2013  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,              Contrasemneaza, 

       Caciula Aurel                                                      Secretarul municipiului Husi  

                           jr.Monica Dumitrascu 

 

 
 


